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سرمقاله

دیپلماسی در عصر پیچیدگی؛ چرا 
اجرای توافق‌ها سخت‌تر از امضای 

آن‌هاست؟
ادامه از صفحه یک

در مرحله اجرا، دستگاه‌های اجرایی، نهادهای 
قانون‌گذار، بخش خصوصی، رسانه‌ها و حتی 
افکار عمومی نقش پیدا می‌کنند. هر بند از توافق 
باید به مقررات داخلی ترجمه شود، آیین‌نامه‌های 
اجرایی تدوین گردد و سازوکارهای نظارتی فعال 
شوند. این فرآیند می‌تواند با تأخیر، سوءتفاهم 
یا اختلاف برداشت همراه شود. به همین دلیل 
است که گاه حتی توافق‌های دقیق و مفصل نیز 
در مرحله اجرا با چالش روبه‌رو می‌شوند.در کنار 
هم نگه داشتن همه اینها کار آسانی نیست.چه 

بسا در مواقعی غیر ممکن نیز باشد.
نوعی  پایه  بر  معمولاً  بین‌المللی  توافق‌های 
اعتماد متقابل شکل می‌گیرند؛ اما این اعتماد 
اغلب شکننده است. چرا که در دنیای سیاست 
اعتماد واژه ای نامانوس است.اگر یکی از طرف‌ها 
احساس کند که طرف مقابل تعهدات خود را 
به‌درستی اجرا نمی‌کند یا در تفسیر مفاد توافق 
رویکرد متفاوتی دارد، روند اجرا کند یا متوقف 

می‌شود.
تعهدات  اجرای  توافق‌ها،  از  بسیاری  در 
گام  هر  می‌شود.  طراحی  مرحله‌ای  به‌صورت 
از سوی یک طرف، با گامی متقابل پاسخ داده 
به‌منظور کاهش ریسک  این طراحی  می‌شود. 
همزمان  اما  می‌شود،  انجام  اعتماد  تقویت  و 
کوچک‌ترین  می‌کند.  ایجاد  بالایی  حساسیت 
بزند و  به تردید دامن  ابهام می‌تواند  یا  تأخیر 

فضای سیاسی را تحت تأثیر قرار دهد.
از این رو، شفافیت، ارتباط مستمر و وجود 
سازوکارهای حل اختلاف، نقش تعیین‌کننده‌ای 
در موفقیت اجرای توافق دارند. توافقی که فاقد 
مسیر روشن برای رسیدگی به اختلاف‌ها باشد، 
در برابر بحران‌های احتمالی آسیب‌پذیرتر خواهد 
بود. یکی از پیچیده‌ترین ابعاد اجرای توافق‌ها، 
که  توافقی  کشورهاست.  داخلی  فضای  تأثیر 
در سطح دیپلماتیک به دست می‌آید، باید در 
فضای سیاسی داخلی نیز قابل پذیرش باشد. 
گاهی تغییر در ترکیب نهادهای تصمیم‌گیر یا 
تغییر اولویت‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
قرار  تأثیر  تحت  را  توافق  اجرای  روند  می‌تواند 

دهد.
اگر  است.  مهمی  عامل  نیز  عمومی  افکار 
انتظارات بیش از حد بالا برود و نتایج ملموس 
به سرعت دیده نشود، ممکن است سرخوردگی 
و ناامیدی ایجاد شود. از سوی دیگر، اگر بدبینی 
گسترده باشد، هر اقدام طرف مقابل با تردید 
عمومی  انتظارات  مدیریت  می‌شود.  نگریسته 
در چنین شرایطی اهمیت زیادی دارد. توافق‌ها 
زمان  نیازمند  و  دارند  تدریجی  اثرات  معمولاً 
هستند. وآنچه در این بازه زمانی باید مورد توجه 

باشد مدیریت فضای رسانه ها است.
به‌ندرت  کشور  دو  روابط  امروز،  جهان  در 
می‌شود.  محدود  بازیگر  دو  همان  به  صرفاً 
بین‌المللی و حتی  سایر کشورها، سازمان‌های 
تحولات منطقه‌ای می‌توانند بر اجرای یک توافق 
ایران  اخیر  توافق  مورد  در  بگذارند. خاصه  اثر 
خلیج  حاشیه  ،کشورهای  ،اسراییل  امریکا  و 
فارس و اروپایی ها نقش خود را ایفا کرده و به 
دنبال منافع خودشان هستند. و در صورتی که 
احساس کنند در پی این توافق متضرر می شوند 
،سعی در اخلال در مسیر اجرای توافق خواهند 

داشت.
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سیدحسن خمینی: 
امیدواریم به برکت خون شهدا 

سال‌های خوبی پیش‌روی ایران باشد
برکت  به  امیدواریم  اینکه  بیان  با  امام  یادگار 
خون شهدا سال‌های خوبی پیش‌روی ایران باشد، 
نوعی  شدند،  فدا  که  کسانی  واقعا  کرد:  تصریح 
فدیه بودند و گاهی باید برای رسیدن به یک هدف، 

ازجان‌گذشتگی کرد.
به گزارش ایسنا، آیت‌الله سیدحسن خمینی در 
دیدار خانواده سپهبد سیدعبدالرحیم موسوی رئیس 
خون  با  گفت:  مسلح،  نیروهای  ستادکل  شهید 
حماسه‌ای  دیگر  شهیدان  و  رهبری  معظم  مقام 
فکر  برگردید،  اسفند  روز ۹  به  اگر  شد.  درست 
بتوان  سنگینی  این  به  حادثه‌ای  از  نمی‌کردیم 
به‌راحتی عبور کرد. اگرچه همیشه در ذهن من بود 
که جمهوری اسلامی قائل به فرد نیست، ولی به 
هرحال لطمه‌هایی که از ناحیه شهادت شخصیت‌ها 

خوردیم، بسیار سنگین بود.
یادگار امام با تأکید بر اینکه بسیار با عظمت از 
این مرحله عبور کردیم، افزود: آمریکایی‌ها بعد از 
جنگ جهانی دوم، هر جایی رفته‌اند عملا پیروز 
بیرون آمده‌اند؛ غیر از ویتنام که اولین‌بار زمین‌گیر 
شدند. شهید موسوی بعد از جنگ ۱۲ روزه رئیس 
معلوم  اکنون  و  بود  مسلح  نیروهای  کل  ستاد 
می‌شود ایشان ساختار دفاعی را بسیار خوب چیده 
بود؛ این ساختار در جنگ جوابگو بود و به‌سرعت 

توانست روی پای خودش بایستد.
شهدا  خون  برکت  به  اینکه  به  اشاره  با  وی 
کرد:  تصریح  داریم،  پیش‌روی  خوبی  سال‌های 
بالای سر  را  ان‌شاءالله خداوند کماکان تفضلش 
پیش‌روی  خوبی  روزهای  و  دارد  نگه  ایران  ملت 
داشته باشیم. واقعا کسانی که فدا شدند، نوعی 
فدیه بودند. بعضی وقت‌ها انسان برای رسیدن به 

یک هدف باید چیزی را قربانی کنیم.
سپهبد  شهید  شد:  یادآور  خمینی  سیدحسن 
معمولا  بود.  شجاع  و  صادق  بسیار  موسوی 
هستند،  شجاع  نظامی  موقعیت  در  نظامی‌ها 
ولی برای گفتن عقاید خودشان حساب و کتاب 
می‌کنند. اما ایشان از همان وقتی که در ارتش بود 
و بعد در ستاد کل، خیلی شجاع و با اعتماد به 
نفس حاضر شد. حریتّ و شجاعت ایشان نشان 
از دل بزرگش دارد. به‌راحتی می‌توانستیم بگوییم 
حاضر است هرچه از عناوین و القاب دارد را کنار 
بگذارد. خیلی مهم است که آدم راحت بتواند اینها 
را کنار بگذارد. ایشان ورودی سال ۱۳۵۸ ارتش بود. 
در حالی که آن مقطع در سپاه راه برای او باز بود، 

ولی انتخاب کرده جایی برود که آن را اصلاح کند.

عارف: 
پیروزی ایران مرهون رهبری 

 هوشمندانه و دقیق
آیت‌الله مجتبی خامنه‌ای است

اینکه  بر  تأکید  با  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
رهبری  حاصل  اخیر  جنگ  در  ایران  پیروزی 
مجتبی  آیت‌الله  مدبرانه  و  دقیق  هوشمندانه، 
خامنه‌ای و ایستادگی ملت ایران در جبهه‌های 
میدان، خدمت، خیابان و دیپلماسی است، از 
تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده کشور قدردانی کرد 
و با تشکر ویژه از عملکرد قالیباف، رئیس تیم 
مذاکره‌کننده، ابراز امیدواری کرد که تفاهمات 
و  ظالمانه  تحریم‌های  رفع  به  حاصل‌شده 

دستیابی به توافقی پایدار منجر شود.
اول رئیس‌جمهور،  از معاون  ایرنا  به گزارش 
با  بازسازی  ستاد  جلسه  در  عارف  محمدرضا 
تبریک به مقام معظم رهبری بابت رهبری بسیار 
پیروزی  و  رمضان  جنگ  دقیق  و  هوشمندانه 
استمرار  در  ایشان  رهبری  گفت:  دشمن،  بر 
رهبری امام شهید انقلاب بود. ایشان با وجود 
همه مشکلات و داغدار بودن، مدیریت بسیار 
مناسبی داشتند و با تدبیر دقیق خود کشور را 
هدایت کردند. ما نیز باید این راه را ادامه دهیم و 

تکلیف خود را نهایی کنیم.
وی با اشاره به نهایی شدن یادداشت تفاهم 
جمعه  روز  در  آن  امضای  و  آمریکا  و  ایران 
یادداشت  این  امیدواریم  داد:  ادامه  پیش‌رو، 
و  شده  تبدیل  خوبی  موافقت‌نامه  به  تفاهم 
تحریم‌های ظالمانه و محاصره‌ها که سند زشتی 
برای غرب است، برطرف شود. آمریکا میدان‌دار 
این تحریم‌ها، تجاوز و جنایت علیه بشریت بود 
با  نیز  اروپایی مدعی حقوق بشر  و کشورهای 

آمریکا همراهی کردند.
جبهه  چهار  جنگ  این  در  ما  افزود:  عارف 
میدان، خیابان، خدمت و دیپلماسی را پیش رو 
داشتیم. رزمندگان ما در جبهه میدان مقتدرانه، 
شجاعانه و با اتکا به علم و فناوری نبرد کردند 
و توانستند اقتدار خود را به دشمن آمریکایی و 
صهیونیستی دیکته کنند و مایه عزت و آبروی 
ایران اسلامی شوند. البته باید به خاطر داشته 
باشیم که بخش قابل توجهی از دستاوردهای 
ما در میدان، مرهون راهبرد کلان امام شهید 
نقش  و  بود  فناوری  و  علم  ارتقای  در  انقلاب 
شجاع،  رزمندگان  و  پاسداران  فرماندهان، 
هوشمند و با درایت کشور که به اهمیت علم و 
فناوری باور داشتند، در دستیابی به این پیروزی 
بزرگ بسیار تعیین‌کننده بود. جوانان دانشمند 
برای  ابزار کار و معیشت مناسب  و شجاع ما 
میدان‌داری می‌خواهند و باید بیش از گذشته 
ارزش علم، دانشگاه و فناوری درک و حمایت 
شود. امروز نیز همچنان حوزه علم و فناوری باید 

در کانون توجه و حمایت قرار داشته باشد.
با تقدیر از حضور  معاون اول رئیس‌جمهور 
مردم حتی  رفتار  کرد:  بیان  خیابان،  در  مردم 
نسبت به مقاطع مهم تاریخ انقلاب اسلامی نیز 
کم‌نظیر بود و جبهه‌ای تأثیرگذار در خیابان شکل 
گرفت. مردم در ۱۰۶ شب از انسجام و وحدت 

ملی به خوبی پاسداری کردند.
خوش  نیز  خدمت  جبهه  داد:  ادامه  وی 
درخشید، به دلیل تحریم‌ها و تجاوز وحشیانه 
اما  بودیم،  روبه‌رو  فراوانی  با مشکلات  دشمن 
از  افتخار  مایه  و  خوب  عملکردی  جبهه  این 
خود به جای گذاشت. انصافاً دولت جمهوری 
رئیس‌جمهور،  به‌ویژه شخص  و  ایران  اسلامی 
وجود  با  مردم  به  خدمت  در  پزشکیان،  دکتر 
و  شجاعانه  هوشمندانه،  دشواری‌ها،  همه 
دقیق عمل کردند و دولت در این آزمون ملی 
خوش درخشید. مجموعه دستگاه‌های اجرایی، 
مختلف  بخش‌های  و  خدمات‌رسان  نهادهای 
کشور با تلاش شبانه‌روزی اجازه ندادند خللی در 
خدمت‌رسانی به مردم ایجاد شود و این عملکرد 

سرمایه ارزشمندی برای کشور به شمار می‌رود.
جبهه  داد:  ادامه  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
زیرا  است؛  بسیار سخت  دیپلماسی، جبهه‌ای 
گاهی یک کلمه و مفهوم در دو فرهنگ و زبان، 
معانی کاملاً متفاوتی دارد. حتی نگارش متن، 
اگر درباره محتوا توافق وجود داشته باشد، کار 
دشواری است. ما به لحاظ فرهنگی دارای عقبه 
تمدنی هستیم و انسان برای ما ارزش ذاتی دارد 
مبنای  اما  قائلیم،  انسانی  برای خود رسالت  و 
مادیات  و  جهان‌گشایی  مقابل،  طرف  حرکت 

است.

به گزارش نورنیوز پس از روزها و هفته‌ها مذاکره، 
و  منطقه‌ای  میانجیگری‌های  پیچیده،  رایزنی‌های 
بین‌المللی و رفت‌وآمدهای مستمر دیپلماتیک سرانجام 
یادداشت تفاهم ایران و آمریکا برای توقف جنگ مورد 
توافق دو طرف قرار گرفت. این اتفاق بی‌تردید یکی از 
مهم‌ترین و حتی دوران‌سازترین رخدادهای سیاسی 
تفاهم  این  می‌رود.  شمار  به  ایران  اخیر  سال‌های 
اولیه اگرچه هنوز تا تبدیل شدن به یک سند حقوقی 
لازم‌الاجرا راه دراز و احتمالاً دشواری در پیش دارد، 
اما در همین مرحله و تا همین‌جا نیز توانسته است 
مهم‌ترین هدف مقطع کنونی را محقق کند که عبارت 
تثبیت  به جنگ،  بازگشت  احتمال  کاهش  از  است 
جایگاه  تقویت  داخلی،  انسجام  ملی، حفظ  امنیت 
بازدارندگی ایران و ایجاد فرصتی برای بازسازی کشور 
پس از یکی از دشوارترین دوره‌های امنیتی دهه‌های 

اخیر.
اما غیر از این ابعاد کارکردی، شاید مسائل پیرامونی 
و  کارکردی  موضوعات  اندازه  به  رخداد،  این  درباب 
نتایج عملی‌اش اهمیت داشته باشد. به بیان دیگر، 
چه بسا مهم‌ترین پرسش امروز این نباشد که در متن 
تفاهم چه نوشته شده است؛ بلکه این باشد که مسیر 
حکمرانی در ایران امروز برای رسیدن به این تفاهم 
چگونه مدیریت شد؟ زیرا آنچه بیش از هر چیز در 
منحصراً  و  صرفاً  می‌کند،  توجه  جلب  اخیر  تجربه 
نتیجه مذاکرات نیست؛ بلکه تغییر روش حکمرانی 
در مدیریت یکی از حساس‌ترین پرونده‌های جمهوری 
اسلامی است. شک نیست که گاهی ارزش یک توافق، 
بیش از آنکه در متن آن باشد، در شیوه رسیدن به آن 
است. در این باب، نکات مهم و قابل اعتنایی لازم به 

ذکر است.
سیاست ایران، گرفتار کمبود »امر ملی«

یکی از مشکلات ساختاری سیاست در ایران طی 
چند دهه گذشته، غیاب، فراموشی، غفلت یا کوچک 
شدن قلمرو »امر ملی« در مباحث و تصمیمات اصلی 
کشور بوده است. تقریباً هر موضوع مهمی دیر یا زود 
کارنامه‌سازی‌های  یا  جناحی  رقابت‌های  میدان  وارد 
از سیاست خارجی  است؛  اداری شده  و  دستگاهی 
زیست  محیط  آموزش،  فرهنگ،  اقتصاد،  تا  گرفته 
و حتی امنیت ملی. در چنین فضایی، موفقیت یک 
سیاست بیش از آنکه موفقیت کل کشور و حاکمیت 
تلقی شود، به موفقیت یک دولت یا یک جناح سیاسی 
تعبیر شده؛ و به همان نسبت، مخالفت یا موافقت با 
آن نیز گاه نه از منظر منافع ملی، بلکه از منظر رقابت 

سیاسی شکل گرفته است.
مصادیق متعددی می‌توان برای این ادعا برشمرد اما 
یکی از شاخص‌ترین نمونه‌ها در این زمینه، مجموعه 
سال  در  ایران  هسته‌ای  پرونده  نفس‌گیر  مذاکرات 
۱۳۹۲ است که به تجربه توافقنامه برجام منجر شد. 
از  یکی  آن،  نتایج  و  از سرنوشت  فارغ  پرونده،  این 
مهم‌ترین اقدامات و تصمیمات در ایران بود که دامنه 
تأثیراتش بسیار وسعت گرفت و تجربه‌ای ماندگار در 

تاریخ سیاسی ایران شد.
فارغ از اینکه هر جریان سیاسی چه ارزیابی‌ای از 
برجام دارد، کمتر کسی تردید دارد که این پرونده، به 
تدریج از یک مسئله ملی به یک موضوع برای رقابت 
جناحی تبدیل شد. دولت یازدهم در عمل، یک پروژه 
ملی را به پروژه‌ای سیاسی فروکاست؛ به جای آنکه 
برای  را  کشور  نهادی  و  سیاسی  ظرفیت‌های  همه 
پیشبرد یک امر ملی به میدان آورد و مسئولیت آن را 
به شکلی فراگیر تقسیم کند، مذاکرات و توافق حاصل 
از آن بیش از پیش در چارچوب عملکرد دولت و وزارت 
امور خارجه تعریف شد. در نتیجه، دولت ناگزیر شد 
به‌طور مستمر از توافقنامه‌ای دفاع کند که مانند هر 
خالی  و  بی‌نقص  مطلق،  دیگری  بین‌المللی  توافق 
از ابهام نبود و طبعاً واجد کاستی‌ها و اشکالاتی نیز 

محسوب می‌شد.
افزون بر این، پیگیری فعال‌سازی پروژه‌هایی تحت 
عنوان »برجام ۲« و »برجام ۳« در سایر موضوعات 
مورد اختلاف با آمریکا، پیش از آنکه پاسخ واشنگتن 
به حسن‌نیت ایران در اجرای برجام و میزان پایبندی 
حساسیت‌های  بر  شود،  روشن  تعهداتش  به  آن 
داخلی افزود. همزمان، متهم‌سازی مستمر منتقدان 
و مخالفان به مانع‌تراشی در مسیر موفقیت برجام، 
در حالی صورت می‌گرفت که عامل اصلی کندی یا 
اخلال در تحقق دستاوردهای آن، بدعهدی آمریکا و 

سپس خروج دونالد ترامپ از توافق بود. همین روند 
به تدریج موجب شد که پروژه‌ای با ماهیت ملی، بیش 
از پیش در قالب یک نزاع سیاسی داخلی تعریف شود 
و برجام، به جای آنکه بستری برای اجماع ملی باشد، 
به یکی از اصلی‌ترین میدان‌های تقابل جناحی تبدیل 
گردد؛ وضعیتی که در نهایت، هزینه اصلی آن متوجه 

منافع ملی شد.
با خروج ترامپ از برجام و از میان رفتن بخش مهمی 
از دستاوردهای حداقلی آن، همین وضعیت موجب 
شد پرونده به‌جای برخورداری از پشتوانه‌ای فراگیر، در 
معرض نقد و تخطئه شدید مخالفان قرار گیرد و به 
یکی از اصلی‌ترین میدان‌های تقابل سیاسی در داخل 
کشور تبدیل شود. حال آنکه اگر از ابتدا این پروژه در 
قامت یک »امر ملی« تعریف و مدیریت می‌شد، همه 
جریان‌ها و نهادها ناگزیر بودند نه‌تنها برای موفقیت 
آن، بلکه برای کاهش خسارت‌ها و صیانت از منافع 
کشور نیز مشارکت کنند و در دستاوردها و هزینه‌های 

آن سهیم باشند.
 شاید یکی از دلایل بروز چنین وضعیتی این بود 
از  را  هسته‌ای  مذاکرات  پرونده  یازدهم،  دولت  که 
شورای عالی امنیت ملی به عنوان یک نهاد بالادستی، 
به دولت و وزارت خارجه به عنوان بازوی اجرایی یک 
قوه خاص منتقل کرد. چنین انتقالی، ممکن بود نوعی 
تمرکز و سرعت به پیشبرد مذاکرات بدهد اما همزمان، 
آن را تا حدی از ماهیت »ملی« دور کرد و به یک پروژه 
دولتی فروکاست. این تجربه، هزینه‌هایی برای کشور 
به همراه داشت؛ نه فقط در عرصه سیاست خارجی، 
بلکه در اعتماد عمومی، سرمایه اجتماعی و حتی اعتبار 

تصمیمات کلان کشور.
وفاق، باور به امر ملی است

در تجربه اخیر اما نشانه‌های متفاوتی دیده شد. 
دولت چهاردهم، برخلاف رویه‌ای که می‌توانست در 
پیش بگیرد، تلاش نکرد مدیریت پرونده را صرفاً در 
اختیار دولت یا وزارت امور خارجه نگه دارد. نه ساختار 
تصمیم‌گیری درباره آن، ساختاری کاملاً دولتی بود و 
نه ترکیب نیروهای فعال در آن، صرفاً از یک جریان 
سیاسی انتخاب شد. پرونده در شورای عالی امنیت 
آن،  وجودی  فلسفه  که  نهادی  شد؛  متمرکز  ملی 
تبدیل مسائل راهبردی کشور به تصمیماتی فراقوه‌ای 
و فرادولتی است. این انتخاب، صرفاً یک تصمیم اداری 
مذاکرات  پرونده  داشت:  روشن  پیامی  بلکه  نبود؛ 
تفاهم با آمریکا برای پایان جنگ، متعلق به دولت 
نیست؛ بلکه متعلق به ایران است. بنابراین باید آن را 

در قاموس امر ملی بررسی کرد.

با  شخصیت‌هایی  ظرفیت  از  استفاده  همزمان، 
پیشینه‌های متفاوت سیاسی، که الزاماً شاید تطابق 
کاملی با ذائقه سیاسی دولت فعلی و شخص مسعود 
که  افرادی  به  واگذاری مسئولیت  و  ندارند  پزشکیان 
الزاماً در حلقه نزدیک دولت تعریف نمی‌شوند و پرهیز 
وفاق  شعار  عملاً  مذاکرات،  مدیریت  در  انحصار  از 
رئیس‌جمهور را از سطح گفتار به سطح عمل منتقل 
کرد. شاید برای نخستین بار پس از سال‌ها، یکی از 
بر  نه  کشور  خارجی  سیاست  پرونده‌های  مهم‌ترین 
محور »مالکیت سیاسی«، بلکه بر محور »مشارکت 
ملی« اداره شد. این شاید مهم‌ترین تفاوت و ممیزه 
تجربه اخیر باشد. در بسیاری از کشورها، دولت‌ها به 
طور طبیعی علاقه دارند دستاوردهای بزرگ را به نام 
خود ثبت کنند؛ زیرا موفقیت سیاسی، سرمایه اعتبار 
سیاسیون برای انتخابات آینده است. اما در شرایطی 
که ایران با تهدیدهای پیچیده امنیتی، فشارهای خارجی 
و نیاز روزافزون به انسجام داخلی روبه‌روست، شاید 
یک  ساختن  سیاسی،  موفقیت  یک  ثبت  از  مهم‌تر 

سرمایه ملی باشد.
تلاش  آگاهانه  چهاردهم  دولت  می‌رسد  نظر  به 
کرد چنین مسیری را انتخاب کند. این رویکرد، اگر 
استمرار یابد، می‌تواند یکی از مهم‌ترین اصلاحات در 
شیوه حکمرانی جمهوری اسلامی باشد؛ اصلاحی که 
نه با تغییر قانون، بلکه با تغییر فرهنگ تصمیم‌گیری 
حاصل می‌شود. در چنین الگویی، دولت دیگر تنها 
بازیگر اصلی نیست؛ بلکه هماهنگ‌کننده ظرفیت‌های 
ملی است. گفتمان »وفاق« دقیقاً در چنین جغرافیایی 
از قدرت سیاسی به کار می‌آید. وفاق صرفاً به معنای 
حضور چند چهره سیاسی از جناح‌های مختلف در 
کابینه نیست؛ بلکه پذیرش این اصل است که مسائل 
بزرگ کشور، بزرگ‌تر از دولت‌ها هستند. اگر امنیت 
آب،  انرژی،  کلان،  اقتصاد  خارجی،  سیاست  ملی، 
تبدیل  ملی«  »امر  به  ایران  آینده  و  زیست  محیط 
شوند، دیگر هر تغییر دولت به معنای تغییر مسیر 
کشور نخواهد بود. بسیاری از کشورهای موفق دقیقاً بر 
همین منطق اداره می‌شوند. دولت‌ها تغییر می‌کنند، 
اما راهبردهای ملی استمرار پیدا می‌کنند. رقابت‌های 
سیاسی ادامه دارد، اما بر سر منافع بنیادین کشور، 
نوعی اجماع پایدار شکل گرفته است. ایران نیز امروز 

بیش از هر زمان دیگری به چنین بلوغی نیاز دارد.
مسئولیت مخالفان در تحکیم امر ملی

اکنون مهم‌ترین آزمون، نه برای دولت، بلکه برای 
همه جریان‌های سیاسی آغاز شده است. اگر حامیان 
دولت، این تفاهم را به عنوان پیروزی یک جناح معرفی 

کنند، همان خطایی را تکرار خواهند کرد که در گذشته 
به قطبی شدن پرونده‌های ملی انجامید. اگر مخالفان 
نیز صرفاً برای تضعیف دولت، اصل تفاهم را هدف 
خواهند  تضعیف  را  عمل سرمایه‌ای  در  دهند،  قرار 
کرد که متعلق به همه ایرانیان است. تفاوت میان 
سیاست‌ورزی مسئولانه و رقابت فرساینده دقیقاً در 
همین نقطه آشکار می‌شود. آینده ایران، بیش از هر 

چیز به احیای امر ملی نیاز دارد.
نهایی  موفقیت  درباره  باشد  زود  هنوز  شاید 
روابط  تجربه  کنیم.  قضاوت  تفاهم  یادداشت  این 
تا  توافقی  آمریکا نشان داده است که هیچ  و  ایران 
امکان  تثبیت، قطعی نیست و همواره  زمان اجرا و 
این  آینده  اگر  اما حتی  دارد.  بحران وجود  بازگشت 
دستاورد  یک  شود،  همراه  دشواری‌هایی  با  تفاهم 
مهم از هم‌اکنون حاصل شده است؛ اینکه می‌توان 
انحصار  از  خارج  را  کشور  پرونده‌های  حساس‌ترین 
دولت‌ها و جناح‌ها مدیریت کرد.  دولت چهاردهم با 
ملی‌کردن روند مذاکرات و تلاش برای پرهیز از انحصار 
سیاسی در این پرونده، اقدامی ارزشمند انجام داده و 
اکنون دیگر بهانه‌ای برای هیچ جریان و گروه سیاسی 
باقی نمانده است که خود را از مسئولیت همراهی با 

این »امر ملی« کنار بکشد.
اگر این تجربه به الگویی پایدار تبدیل شود، آثار آن 
بسیار فراتر از سیاست خارجی خواهد بود. شاید بتوان 
برنامه‌های  اقتصادی،  اصلاحات  در  را  منطق  همین 
توسعه، سیاست‌های جمعیتی، حکمرانی آب، انرژی، 
آموزش و حتی فرهنگ نیز به کار گرفت؛ حوزه‌هایی که 
سال‌هاست از فقدان اجماع ملی رنج می‌برند. در عین 
حال، اکنون همه جریان‌ها، گروه‌ها، صاحبان تریبون، 
نخبگان و نیروهای سیاسی کشور باید تحقق حداکثری 
دستاوردهای تفاهم اولیه و موفقیت ایران در دستیابی 
به توافقی با منافع حداکثری را مسئولیت مشترک خود 

بدانند.
بدون تردید، دشمن دست از دشمنی نخواهد کشید 
و در مسیر مذاکرات پیش رو نیز خواهد کوشید ایران را 
از دستیابی به حقوق و منافعش ناکام گذارد. در چنین 
شرایطی، همان‌گونه که در دوران جنگ تحمیلی دفاع 
از کشور یک مسئولیت همگانی بود، امروز نیز صیانت 
از منافع ملی در میدان دیپلماسی نیازمند مشارکت 
و جانفشانی سیاسی همگان است. در مسیر پیش 
رو، پیروزی یا ناکامی، خسارت یا دستاورد، متعلق به 
همه ملت خواهد بود؛ از این پس نه کسی طلبکار 
است و نه کسی بدهکار، بلکه همه در برابر آینده ایران 

شریک‌اند.

رئیس قوه قضاییه نوشت: همه عالم باید بدانند که مؤلفه‌ی اقتدار 
ملت ایران، تأسی به مکتب حسین )ع( است. اگر در میدان نبرد، 
بر دشمن غداّر، چیره و غالب شدیم، مدیون مکتب حسینیم. اگر در 
دیپلماسی، عزتمندانه و انقلابی ظاهر شدیم، چون درس‌آموز مکتب 

عزت حسینیم. حسین )ع( همه‌ی وجود ماست.
به گزارش ایسنا به نقل از قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین 
محسنی‌ اژه‌ای رئیس قوه قضاییه در صفحه مجازی خود نوشت:‌ 
ای محرم، ماه ماتم آمدی. ماتم ما در عزای حسین )ع(، امسال 

دوچندان است؛ نخستین محرمی است که محضر فرزند حسین 
)ع(، امام شهیدمان را درک نمی‌کنیم؛ چه جانکاه‌تر است روضه 
اباعبدالله الحسین )ع( در فراق امام‌مان. ملت ایران با تأسی به 
مکتب سراسر عزت و عظمت حسینی توانست در جنگ تحمیلی 
سوم نیز همچون دو جنگ قبلی، متجاوزین را به شکست و هزیمت 
بکشاند. همه عالم باید بدانند که مؤلفه‌ی اقتدار ملت ایران، تأسی 
به مکتب حسین )ع( است. اگر در میدان نبرد، بر دشمن غداّر، 
چیره و غالب شدیم، مدیون مکتب حسینیم. اگر در دیپلماسی، 

عزت  مکتب  درس‌آموز  چون  شدیم،  ظاهر  انقلابی  و  عزتمندانه 
حسینیم. حسین )ع( همه‌ی وجود ماست.

عزای جان‌افزای حسین )ع(، میقات و میعادِ احَرار عالم است؛ 
نفَسَِ مشترکِ دل‌های آزاده است؛ هر جا نام حسین )ع( هست، 
اتحاد، استقامت و عظمت نیز متجلی است. ملت سلحشور ایران 

در زیر بیرق حسین )ع( متحدتر و یک‌دل‌تر و یک صداتر است.
در خیمه حسین )ع( می‌مانیم و خون‌خواهی و جان‌فدایی را رها 

نمی‌کنیم. ان‌شاء‌الله

توافق ایران و آمریکا از یک موضوع جناحی به امر ملی تبدیل شد؟

تفاهمی برای همه 
یادداشت تفاهم اخیر ایران و آمریکا، فراتر از متن توافق، شاید حامل یک تغییر مهم در شیوه حکمرانی باشد؛ عبور از تجربه پرهزینه سیاسی‌شدن برجام به 

سمت مدیریت »امر ملی«. این‌بار موفقیت یا شکست مذاکرات نه متعلق به یک دولت، بلکه آزمونی برای همه جریان‌های سیاسی ایران است.

وزیم، مدیون مکتب حسینیماژه‌ای:  اگر در دیپلماسی و میدان عزتمند و پیر

فارغ از اینکه 
هر جریان 

سیاسی چه 
ارزیابی‌ای از 
برجام دارد، 
کمتر کسی 

تردید دارد که 
این پرونده، به 
تدریج از یک 

مسئله ملی به 
یک موضوع 
برای رقابت 

جناحی تبدیل 
شد

رئیس جمهور در همایش سراسری حکمرانی هم افزا با تاکید بر این که پیروزی دیپلماتیک 
اخیر، سند افتخار ملت ایران در برابر زورگویان جهان است گفت: تیم مذاکره‌کننده به هیچ‌وجه 

از چارچوب‌ها و سیاست‌های تعیین‌شده از سوی رهبری عدول نخواهد کرد.
از ریاست جمهوری، همایش سراسری »حکمرانی هم‌افزا« روز دوشنبه  ایرنا  به گزارش 
۲۵ خرداد ۱۴۰۵ با حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، جمعی از اعضای هیات دولت، 

استانداران و بیش از سه هزار و ۵۰۰ نفر از فرمانداران و بخشداران سراسر کشور برگزار شد.
شامل  اولویت‌دار  حوزه  چهار  در  دولت  برنامه‌های  و  اقدامات  آخرین  همایش،  این  در 
»محله‌محوری و مسجدمحوری«، »بازسازی و احیای مناطق آسیب‌دیده از جنگ«، »نهضت 
مدرسه‌سازی و تحقق عدالت آموزشی« و »مدیریت مصرف انرژی و منابع« در استان‌ها مورد 

بررسی قرار گرفت.
رئیس‌جمهور در ابتدای سخنان خود با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی اخیر 
و تجلیل از هدایت‌های مقام معظم رهبری، پیروزی پرافتخار ملت بزرگ ایران و رزمندگان 
کشور در جنگ اخیر را تبریک گفت و اظهار داشت: پیروزی حاصل‌شده در عرصه دیپلماسی، 
سند افتخار دیگری برای ملت ایران است که با ایستادگی و مقاومت در برابر زیاده‌خواهی‌ها 

رقم خورد و موجب شگفتی جهانیان شد و عزت و سربلندی را برای کشور به ارمغان آورد.
پزشکیان ضمن قدردانی از اعضای تیم مذاکره‌کننده، از جمله محمدباقر قالیباف و سیدعباس 
عراقچی، تصریح کرد: این دستاورد حاصل انسجام، همدلی و هماهنگی مثال‌زدنی میان قوای 
سه‌گانه و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بوده است و اجرای کامل توافقات، در صورت 

پایبندی طرف مقابل به تعهدات خود، می‌تواند زمینه رفع بسیاری از مشکلات منطقه را فراهم 
ساخته و شرایط جدیدی را در عرصه بین‌المللی رقم بزند. نگرانی و عصبانیت رژیم صهیونیستی 
از این روند نیز نشانه‌ای روشن از موفقیت و پیروزی ملت ایران است و به فضل الهی این مسیر 
با اقتدار ادامه خواهد یافت. رئیس جمهور تأکید کرد: تیم مذاکره‌کننده‌ای که برای امضای 
توافق اعزام خواهد شد، به هیچ عنوان از چارچوب‌ها و سیاست‌های تعیین‌شده از سوی رهبری 
عالیقدر عدول نخواهد کرد و تمامی اقدامات در چارچوب منافع ملی و خطوط ترسیم‌شده نظام 

انجام خواهد شد.
پزشکیان همچنین هدایت‌ها و حمایت‌های رهبری عالیقدر را در دستیابی به این موفقیت 
دیپلماتیک تعیین‌کننده دانست و افزود: بدون رهنمودها و حمایت‌های ایشان، تحقق چنین 
دستاوردی امکان‌پذیر نبود. اکنون وظیفه همه مردم، دولت و ارکان حاکمیت آن است که با 
همدلی و همکاری، کشور را در عرصه‌های مختلف تقویت کرده و مسیر رشد و پیشرفت را 

شتاب بخشند.
استانداران، فرمانداران، بخشداران و  بر نقش محوری  تأکید  با  ادامه  رئیس جمهور در 
شهرداران در اداره کشور اظهار داشت: آینده کشور را ما و شما می‌سازیم. هر اندازه نگاه ما 
بلندتر، افق دید ما گسترده‌تر و اراده ما قوی‌تر باشد، دستاوردهای بزرگ‌تری رقم خواهد خورد. 
در این مسیر باید از ظرفیت نخبگان، تجربه صاحب‌نظران و مشارکت همه گروه‌های مردمی 

بهره‌گیری شود.
پزشکیان با تاکید بر اینکه ایران فردا، محصول تلاش امروز ماست افزود: اگر بهترین افق‌ها 

را ترسیم کنیم، بهترین دستاوردها را خواهیم ساخت و اگر نگاه محدود داشته باشیم، آینده 
مطلوبی شکل نخواهد گرفت و تحقق پیشرفت و تعالی کشور نیز بدون مشارکت مردم و 

بهره‌گیری از تمامی ظرفیت‌های اجتماعی امکان‌پذیر نیست.
رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت مشارکت عمومی در فرآیند توسعه کشور گفت: باید 
کشوری بسازیم که بهترین باشد و مردم در آن احساس کنند در ساختن آینده خود نقش 
مؤثر دارند. در این مسیر هر مدیری که بتواند بیشترین سطح مشارکت و همراهی مردم را 
جلب کند، موفق‌تر خواهد بود. پزشکیان با اشاره به رویکرد دولت در مدیریت امور کشور 
خاطرنشان کرد: نگاه دولت بر مبنای دستوردهی صرف از مرکز و اجرای صرف در استان‌ها 
از ظرفیت‌های  استانی در شرایط مختلف نشان داده‌اند که  استانداران و مدیران  نیست. 
ارزشمند و توانمندی‌های گسترده‌ای برخوردارند و هرگاه این ظرفیت‌ها فعال شده‌اند، نتایج 

ارزشمندی حاصل شده است.
رئیس جمهور تصریح کرد: اقدامات مدیران استانی موجب ناامیدی دشمن شد؛ دشمن هرگز 
تصور نمی‌کرد جمهوری اسلامی ایران بتواند در شرایط دشوار، کشور را با چنین سطحی از 

مدیریت و ثبات اداره کند.
پزشکیان با تاکید بر اینکه آنچه امروز به عنوان دستاوردهای دیپلماتیک و ملی شاهد آن 
هستیم، محصول وحدت و همدلی در سطوح عالی کشور است اظهار داشت: به همین نسبت، 
در سطوح محلی و اجتماعی نیز می‌توان با اتکا به همبستگی و همکاری، بسیاری از مسائل 

را حل و فصل کرد.

پزشکیان: 
ورگویان جهان است وزی دیپلماتیک اخیر، سند افتخار ملت ایران در برابر ز پیر
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